
Go prereitura SÃO | secretaria*%
4 ERANCISCO | MUNICIPALDE

4h DOPARÁ | ADMINISTRAÇÃO
SAR QUE CUBÍA, EMACS QuE CONSTAR,

PORTARIA N.º 025/2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SENHORA MARTA SOARES
VASCONCELOS CÂMARA PARA O CARGO DE SECRETÁRIA
ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL
RAPOSO TAVARES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, ANTÔNIO RONALDO NOBRE DO
NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal,
bem como pela Lei Orgânica do Município, e:

CONSIDERANDO que à educação é um direito social assegurado pelo artigo 6º da Constituição Federal,
sendo um serviço público essencial à promoção da cidadania e ao desenvolvimento social e econômico;

CONSIDERANDO a competência municipal para organizar e gerir sua rede de ensino, conforme previsto no
artigo 211, 82º, da Constituição Federal, e no artigo 11 da Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da
Educação Nacional);

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficiência administrativa e o pleno funcionamento das
atividades escolares da Escola Municipal de Ensino Fundamental Raposo Tavares:

CONSIDERANDO o pedido formal apresentado pela Secretaria Municipal de Educação para a nomeação da
senhora Marta Soares Vasconcelos Câmara;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a sonhora MARTA SOARES VASCONCELOS CÂMARA, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, para exercer o cargo de Secretária Escolar da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Raposo Tavares, pertencente à rede municipal de ensino.

Art. 2º A presente nomeação tem como objetivo assegurar a eficiência na gestão administrativa e
organizacional da unidade escolar, promovendo o cumprimento das normas e diretrizes educacionais
estabelecidas pela Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Pará, dia 02 do mês de janeiro de 2025.



A fO es
ANTÔNIO RO O NOBRE DO NASCIMENTO

eito Municipai

Publicada, registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Educação, na data supra.


